
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MONTAGEM INDUSTRIAL  

 

 

 

 

RESOLUÇÃO PMI Nº 04/2024 

 

O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Montagem Industrial (PMI), no uso de suas 

atribuições e considerando o que foi discutido na reunião ordinária de 12/11/2024, em conformidade 
com as resoluções CEPEx/UFF 394 de 15/09/2021 (Regulamento para os Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da UFF), 3.144 de 28/02/2024 (Regimento Interno do Programa de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Montagem Industrial) e 3.146 de 28/02/2024 (Currículo do Curso de 

Doutorado Profissional em Montagem Industrial), RESOLVE: 

 

1. Além do inglês, o aluno do Doutorado Profissional em Montagem Industrial deverá comprovar, 

em até 24 meses da sua matrícula, a proficiência em outra língua estrangeira, não havendo restrições 

quanto à língua escolhida. 

 

2. O certificado ou diploma de proficiência na língua escolhida pelo discente deverá ser entregue 

na secretaria do Programa, que encaminhará a documentação para análise de uma comissão de 

avaliação. 

 

3. A comissão de avaliação fará a análise com base no reconhecimento e validade da certificação. 

 

4. Caso o aluno não apresente o certificado ou diploma de proficiência em outra língua estrangeira 

no prazo estipulado, a comissão de avaliação do Programa aplicará o teste de proficiência em 

espanhol, francês ou alemão, devendo o aluno comunicar à secretaria a língua escolhida. 

 

5. No caso de reprovação, o discente terá direito à realização de outro exame de proficiência, em 

um prazo máximo de 60 (sessenta) dias a contar da data do primeiro exame. 

 

6. O aluno terá sua matrícula cancelada: (a) caso não apresente à secretaria do Programa o 

certificado ou diploma de proficiência em outra língua estrangeira no prazo estipulado; (b) quando 

reprovado no segundo exame de proficiência. 

 

7. Casos omissos e situações não previstas nesta Resolução serão avaliados pelo Colegiado do 

Programa. 

 

                                  Niterói, 11 de novembro de 2024. 

 

 

Prof. Ph.D. Roger Matsumoto Moreira 

Coordenador do PMI 


